
 

「笑顔が一番 宮川小」 
 

校庭の木々や花々が新しい出発を祝うかのように美しく咲き誇っています。今年度より宮

川小学校 校長として着任いたしました，浦山佳代と申します。１６年ぶりに宮川小学校に着

任することができて，大変うれしく思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

お子さまのご進級，誠におめでとうございます。新しい学年，新しいクラス，新しい担任や

友だちとの出会いの中，着任式・始業式を行いました。子どもたちは，

新しい学年・学級での学習や生活に大きな希望と少しの不安を抱い

て，始業式を迎えたことと思います。私たち教職員は，そんな子どもた

ちの思いをしっかり受け止め，子どもたちにとって毎日が楽しいと実

感できるような学校となるよう教育活動を進めてまいります。 
 

《学校教育目標》 
       

笑顔を育てる 

～共に生き，自ら学び 創造する子ども～ 
 

  《めざす子ども像》 
 

○友だちと関わり合い学び合う子      みとめる子 

      ○命を大切にする思いやりのある子    やさしい子 

○楽しく遊び 楽しく学ぶ子       がんばる子    わらっている子 

 

令和６年度の宮川小学校がめざす学校像は「笑顔が一番 宮川小」です。関わり合い，

学び合い，一人ひとりに居場所のある，笑顔あふれる学校づくりに努力してまいります。ま

た，学校目標も昨年度に続き，上記といたします。めざす子ども像，めざす学校像に向けて，

学校・家庭・地域で一緒に子どもたちを育ててまいりたいと思います。 

これからも，保護者・地域の皆様から愛され，信頼される学校となるよう，教職員一丸とな

って，子どもたちとともに歩んでいきたいと思います。昨年度と同様に保護者の皆様のご理

解とご支援，ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

行事予定 

８日(月)  着任式・始業式 １１：３０下校     

９日（火），１０日（水）   ２～６年生 11：30 下校 

１０日(水)  入学式（１３：００受付開始  １４：００開式）   2～６年生 3時間授業   

１１日（木）～２２日（月）  給食開始（２～６年生）   １年生 １１：４５下校 

１２日(金)  離任式   校外児童会（2時間目 ９：４５～） 

１８日（木） 全国学力学習状況調査（６年生） 

１９日（金） 学級懇談会     

２３日(火)  １年生給食開始   １年生を迎える会    

２４日(水)～26日（金） 家庭訪問 １３：３０下校     

※年間行事予定は，４月下旬に配布予定です。 
 

～お知らせとお願い～ 
◇下校時刻について◇ 

職員会議や教職員全員が参加する会議がある日に月２回程度，会議の日として５校時終

了後に一斉下校いたします。また研修会や成績処理を行う日，給食開始日と給食最終日に

は，１３：３０に一斉下校いたします。学校だよりや学年だよりで日時はお知らせいたしますの

でお心づもりをよろしくお願いいたします。 
 

◇欠席連絡について◇ 

欠席や遅刻の連絡は，登校班の班長に連絡帳を預けずに，学校へメール 

もしくは電話でご連絡下さい。（✉mygjs@edu-ashiya.ed.jp①学年・組 

②児童名③欠席理由を記載してください。）（TEL:０７９７－３２－１１１２） 

欠席や遅刻の連絡は，当日８：３０までにお願いいたします。 

なお，欠席した日の配布物や宿題などのお渡しする方法について，保護者の方が取りに来

てくださる場合はその日時をお知らせいただくか，お子さまが再登校するまで学校で預かって

いてほしいなどのご希望があればそれをお知らせください。ご理解ご協力のほど，よろしくお

願いいたします。 
 

◇電話連絡の時間帯について◇ 

学校への電話連絡につきましては，18：００～翌日 7:30 までは自動応答メッセージに切り

替わるため，学校への電話はつながりません。１８：００以降に事故などで緊急の連絡が必要

な場合は学校緊急電話（０７０－３２０２－９２２９）へご連絡ください。ただし，早朝や遅い時間

帯，休日など，教職員が学校にいない場合は，通じないこともありますのでご了承ください。 

早朝や１８:00 以降に，必要な場合は学校からお電話させていただくことがあります。時間外に

ご相談などを希望される場合には，事前にお知らせいただけますと，学校から連絡させていただ

きます。ご理解の程よろしくお願いいたします。 
 

◇写真掲載についてのお願い◇ 

学校だよりやホームページ，育友会広報紙などで児童の写真を掲載する場合があります。

その際，子どもたちの個人が特定されないように写真撮影時に配慮したものを使用するよう

にいたしますが，掲載を望まれない方がおられましたら，学校までお知らせください。 

学校だより ４月号《 第１号 》            令和６年４月８日（月） 

   
芦屋市立宮川小学校 

校 長  浦 山  佳 代 

https://ashiya-municipal-miyagawa-elementary-school.edumap.jp 

宮川っ子 

宮川小代表メール 

QR コード 

 

https://ashiya-municipal-miyagawa-elementary-school.edumap.jp/


≪保健室より≫   ～健康診断が始まります～ 
４・５月は健康診断が続きます。体操服や眼鏡などの準備などお声掛けくださいますようお願

いいたします。 

日時 内容 

４月１０日（水） 身体測定（６年） 

４月１１日（木） 身体測定（２～５年） 

４月１２日（金） 身体測定（１年） 

４月１５日（月） 視力検査（６年） 

４月１６日（火） 視力検査（５年） 

４月１７日（水） 視力検査（4年） 

４月１８日（木） 視力検査（3年） 

４月１９日（金） 視力検査（2年） 

４月２２日（月） 視力検査（1年） 

４月２４日（水） 尿検査 1次    聴力検査（２・３・５年） 

４月２５日（木） 尿検査 1次    聴力検査（１年） 

４月３０日（月） 内科検診（４・５・６年） 

＜お願い＞ 

◇水筒を忘れずに◇ 

   水分補給のために、水筒を持たせてください。 

◇マスクをいつもカバンの中に◇ 

学級で風邪等の症状での欠席者が多くなった場合、予防として、マスクを着用するよう

に指示することがあります。子どもたちの健康を守るための対策として、常にカバンの中に

は予備のマスクを入れておくようにご準備ください。 

 


